
 1 

 

 
АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21 февраля 2017 г.                                                                 №  02/06 
  

Алапаевск 

 

О выполнении Программы «Обучение организаторов и других 
участников избирательного процесса, повышение  правовой культуры 

граждан» в 2016 году и об утверждении Перечня основных мероприятий 
Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 год 
  

Заслушав информацию председателя комиссии Н.С. Шестакову о 

выполнении Программы повышения правовой культуры избирателей в 

Алапаевском районе за 2016 год и о проекте Перечня основных мероприятий 

Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 год, в целях 

профессиональной подготовки членов избирательных комиссий и других 

организаторов выборов, референдумов, сохранения единой системы 

качественного правового просвещения избирателей, повышения их правовой 

культуры, руководствуясь пп. «в» п.9 ст. 26 Федерального Закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года, п.3 ч.1 ст. 

25 Избирательного кодекса Свердловской области, рекомендациями 

Избирательной комиссии Свердловской области Алапаевская районная 

территориальная избирательная комиссия  р е ш и л а:  

1. Информацию председателя комиссии Н.С. Шестаковой о 

выполнении Программы повышения правовой культуры избирателей в 

Алапаевском районе за 2016 год принять к сведению (приложение №1). 



 2 

2. Утвердить Перечень основных мероприятий Программы 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2017 год (Приложение № 2). 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления муниципального 

образования Алапаевское, Махнёвского муниципального образования, 

участковым избирательным комиссиям, средствам массовой информации и 

опубликовать на сайте Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

заместителя председателя комиссии М.И. Романенко. 

 

Председатель 

Алапаевской районной 

территориальной избирательной  

комиссии 

 Н.С.Шестакова 

   

Секретарь 

Алапаевской районной 

территориальной избирательной  

комиссии 

 Т.С.Лакман 

 



 3 

Приложение № 1 

к решению Алапаевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии от 21.02.2017 г. № 02/06 

 

Информация  

о выполнении Программы повышения правовой культуры 

избирателей в Алапаевском районе за 2016 год  

 

 
Направления реализации Программы 

Программы «Повышение правовой культуры избирателей, обучение 

организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных 

технологий в Алапаевском районе» в 2016 году  включала следующие 

основные направления: 

организационно-методическое обеспечение реализации Программы, 

исследование состояния, проблем и тенденций правового просвещения  

граждан на территории муниципального образования Алапаевское, 

Махнёвского муниципального образования;  

повышение квалификации организаторов выборов, обучение других 

участников избирательного процесса;  

правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 

 информационно-разъяснительная деятельность; 

 разработка рекомендаций по совершенствованию и внедрению в 

практику работы Комиссии новых избирательных технологий; 

издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов. 

 

Организационно-методическое обеспечение реализации Программы, 
исследование состояния, проблем и тенденций правового просвещения  

граждан на территории муниципального образования Алапаевское, 
Махнёвского муниципального образования 

 



 4 

В целях реализации мероприятий программы Алапаевская районная 

территориальная избирательная комиссия организовала взаимодействие с 

администрацией, Думой  муниципального образования Алапаевское, 

Махнёвского муниципального образования, Управлением образованием, 

Управлением культуры, молодежной политики и спорта, молодежными 

организациями, ветеранскими организациями, учреждениями и  

организациями округа. Для успешной реализации программы проводится 

следующая работа: 

- проведение совещаний, рабочих встреч, совместных совещаний с 

органами местного самоуправления, общественными организациями  по 

вопросам обеспечения избирательных прав граждан, в том числе граждан с 

ограниченными физическими возможностями; 

- реализация плана мероприятий по обеспечению избирательных прав 

граждан с ограниченными физическими возможностями, в том числе 

проведение рабочих встреч, совещаний, бесед, лекций, круглых столов, 

тиражирование печатной продукции; 

- проведение комплекса организационных и информационно-

разъяснительных мероприятий по вопросам организации и проведения 

выборов: образовательные семинары, совещания, конференции, круглые 

столы,  акции, выставки, экскурсии, дни открытых дверей, дискуссионные 

клубы, иные мероприятия; 

- проведение мероприятий по повышению правовой культуры с 

избирателями разных возрастных категорий по вопросам электоральной 

активности в период избирательных кампаний, с привлечением специалистов 

учреждений образования, культуры и спорта, сотрудников военкомата, иных; 

 - организация проведения семинаров для представителей средств 

массовой информации в области информирования  избирателей; 

- участие в обучающих семинарах ИКСО; 

- распространение справочных, методических и иных материалов, 

подготовленных ТИК. 

 



 5 

Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и 
будущих избирателей 

 

Алапаевская районная ТИК считает одним из основных направлений 

своей деятельности  широкое освещение в местных средствах массовой 

информации работы по правовому просвещению и воспитанию политической 

культуры избирателей, по обучению организаторов выборов и организаторов 

правового просвещения избирателей. 

Алапаевская районная ТИК всю свою работу строит с использованием 

печатных и электронных средств массовой информации, привлекая их к 

широкому освещению деятельности ТИК.  

В газетах «Алапаевская искра», было опубликовано 26 публикаций по 

вопросам деятельности ТИК, МИК по правовому просвещению избирателей, 

молодежи.     

На сайте ИКСО было размещено 12 материалов, освещающих 

деятельность Алапаевской РТИК по реализации мероприятий Программы 

ППКИ. На сайте Алапаевской районной ТИК размещено 20 материалов на 

эту тему. 

Основными направлениями деятельности ТИК в правовом 

просвещении молодежи являются: 

- Привлечение внимания подрастающего поколения и молодых 

людей к актуальным проблемам местного сообщества; 

- Формирование у молодых людей чувства гражданской 

ответственности за свою малую Родину, за ее судьбу; 

- Формирование у молодых людей навыков гражданского участия 

в решении актуальных социальных проблем во взаимодействии с органами 

власти; 

- Повышение правовой культуры будущих избирателей, 

реализация творческого потенциала учащейся молодежи, актуализация 

интереса к таким важным институтам, как избирательное право, 



 6 

избирательный процесс, а также привлечение молодежи к избирательным 

кампаниям по выборам. 

В рамках реализации программы «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Алапаевском районе» в 2016 году и в 

соответствии планом информационно-разъяснительных мероприятий 

комиссии, Комиссия подготовила и провела, а также принимала участие в 

подготовке и проведении рядя мероприятий: 

- проведение информационных встреч в трудовых коллективах; 

- проведение Дня молодого избирателя; 

- интернет-конкурс «Государственные символы России»; 

- участие в межтерриториальном конкурсе среди библиотек на лучшую 

организацию работы по вопросам правового просвещения читателей – 

избирателей; 

- проведение мероприятия к празднованию Дня местного 

самоуправления; 

- конкурсно-познавательная программа «Права+обязанности»; 

- конкурсная выставка рисунков "Моя семья и выборы»; 

- круглый стол, посвященный открытию нового учебного года в Школы 

будущего избирателя; 

- конкурсная выставка плакатов «Будущее выбираем сегодня»; 

- молодежный форум «Я - гражданин России»; 

- организация выборов молодежного и ученического самоуправления в 

ОУ; 

- участие в добровольческой акции «10 000 добрых дел в один день»; 

- участие в Лиге КВН; 

- конкурсно-познавательная программа «По страницам Конституции 

Российской Федерации»; 

- участие в районном конкурсе «Ученик года». 

Одним из основных направлений своей деятельности  территориальная 

избирательная комиссия считает организацию повышения правовой 



 7 

культуры будущих избирателей, реализация творческого потенциала 

учащейся молодежи, актуализация интереса к таким важным институтам, как 

избирательное право, избирательных процесс.   

Для достижения этих целей Алапаевская районная территориальная 

избирательная комиссия заключила соглашение о сотрудничестве с 

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования (повышения квалификации) специалистов 

"Информационно-методический центр". В рамках этого соглашения 

организуется взаимодействие с образовательными учреждениями 

муниципалитета по вопросам правового и патриотического воспитания. 

Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов 

В 2016 году Алапаевской районной ТИК обеспечивалась методическая 

база правового просвещения, реализовывались мероприятия правового 

просвещения граждан различных возрастных категорий, совершенствовалась 

выставочная и издательская деятельность избирательной комиссии для  

обучения членов (резерва) УИК, ТИК. 

Комиссией были подготовлены информационно-разъяснительные 

материалы, которые размещены на сайте комиссии.  

В 2016 году ТИК издано 3 методических пособия общим тиражом 300 

экземпляров по темам обучения членов, резерва составов УИК, вопросам 

организации мероприятий правового просвещения. 

Выпущено 3 вестника Алапаевской районной ТИК «ВЕСТНИК ТИК» 

по различным аспектам деятельности комиссии, правового просвещения. 



 8

Приложение № 2 

к решению Алапаевской районной территориальной избирательной 

комиссии от 21.02.2017 г. № 02/06 

 
 

Перечень основных мероприятий Программы 
«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса»  

на 2017 год 
 

Н
о
м

ер
  
  
  
  
 

ст
р

о
к
и

 

 

 

 

 

Наименование этапа или мероприятия 

 

 

Срок выполнения 

этапа или 

мероприятия 

 

 

Исполнители 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы 

1.1 Разработка и принятие Учебно-тематического плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий на 2017 год, в соответствии с Примерным тематическим планом обучения 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2017 

году  

 

Январь-февраль Председатель, 

заместители 

председателя, 

секретарь ТИК 

1.2 Разработка и принятие Перечня основных мероприятий Программы Избирательной 

комиссии Свердловской области  «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов  и участников избирательного процесса» на 2017 год. 

   До 28 февраля Председатель, 

заместители 

председателя, 

секретарь ТИК 

1.3 Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в 

рамках утвержденного Учебно-тематического плана. 

На 1 квартал не 

позднее  февраля, 

далее не позднее 1 

числа первого месяца 

каждого квартала 

Председатель, 

заместители 

председателя, 

секретарь ТИК 

1.4 Разработка учебно-методического комплекса (методические пособия, аудио-, 

видеолекции, мультимедийные презентации, видеофильмы, тесты и т.д.) для обучения 

членов избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных 

комиссий 

Весь период Члены, 

системный 

администратор 

ТИК 



 9

 

1.5 Разработка и принятие положений о территориальных конкурсах, других мероприятиях Весь период ТИК 

ТМИК 

1.6 Анализ выполнения ежеквартального плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий, 

составление отчета о его реализации 

Апрель, июль, 

октябрь, декабрь 

Председатель, 

заместители 

председателя, 

секретарь ТИК 

1.7 Анализ выполнения Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов  и участников избирательного процесса» на 2017 – 2019 гг.» в части 

реализации мероприятий по правовой культуре граждан в первом полугодии 2017 года и 

по итогам 2017 года, составление отчета о ее реализации 

Июль, декабрь Председатель, 

заместители 

председателя, 

секретарь ТИК 

1.8 Изучение и обобщение практики организации обучения организаторов выборов и 

правового просвещения граждан,  распространение опыта работы 

Весь период Председатель  

ТИК 

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов и других участников  избирательного процесса 

2.1. Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий  
2.1.1 Организация и проведение очного, заочного, дистанционного обучения организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в соответствии с 

учебно-тематическим планами  и ежеквартальными планами 

Весь период председатель, 

члены, 

системный 

администратор 

ТИК 

2.2 Другие мероприятия по обучению и повышению профессиональной подготовки организаторов и других участников  
избирательного процесса 

2.2.1 Проведение обучающих семинаров,  с руководителями и членами участковых 

избирательных комиссий. 

Весь период Председатель, 

заместители 

председателя, 

секретарь ТИК 

руководители 

УИК 

 

2.2.2 Организация работы «Школы наблюдателей»  Август-сентябрь ТИК, УИК, 

МИК 

2.2.3 Проведение семинаров-совещаний с представителями государственных органов и 

органов местного самоуправления, участвующих в подготовке и проведении выборов  

Весь период ТИК 

3.Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе молодых и будущих избирателей 

3.1 Организация работы по повышению правовой культуры учащихся учреждений общего, начального и среднего 



 10

профессионального образования 

3.1.1 Обеспечение деятельности и проведение мероприятий Алапаевской районной 

молодежной избирательной комиссии (обучение членов комиссий, подготовка и 

проведение их заседаний, организация подготовки выборов молодежных дум и другие 

молодежные мероприятия) 

Весь период  

ТИК 

МИК 

3.1.2 Подготовка и проведение выборов депутатов Молодежного парламента Свердловской 

области 

Сентябрь-декабрь ТИК,  

 МИК 

3.1.3 Мероприятия в рамках проекта  «День молодого избирателя»  

(по отдельному плану, согласно решению ТИК) 

Февраль-апрель ТИК 

МИК 

3.1.4 Организация и проведение молодежных форумов, акций, правовых марафонов,  

викторин, конкурсов, «круглых столов», тематических занятий по избирательному 

праву и других  мероприятий, направленных на патриотическое и правовое воспитание 

молодых и будущих избирателей 

Весь период ТИК, МИК 

3.2 Организация работы по правовому просвещению избирателей 

3.2.1 Мероприятия для избирателей старшего возраста, приуроченные ко дням голосования 

на выборах 2017 года, Дню пожилого человека, Дню Победы, иным памятным датам. 

Весь период ТИК, 

МИК, УИК 

 

3.2.2 Организация и проведение мероприятий, направленных на реализацию избирательных 

прав граждан с ограниченными физическими возможностями, повышение их 

электоральной активности 

Весь период ТИК, УИК 

3.2.3 

 

Организация и проведение Единых информационных дней и отдельных 

информационных встреч в трудовых коллективах, на собраниях избирателей по 

новациям избирательного законодательства, практике его применения, ходу 

избирательных кампаний 

Весь период ТИК, УИК 

 

4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой информации 

4.1 Подготовка, принятие и реализация Программ информационно-разъяснительной 

деятельности по обеспечению реализации избирательных прав граждан при проведении 

выборов в единый день голосования 10 сентября 2017 года 

Март - сентябрь Председатель, 

заместители 

председателя, 

секретарь ТИК 

4.2 Разъяснение избирательного законодательства в электронных и печатных средствах 

массовой информации  

Весь период Председатель, 

заместители 

председателя, 

секретарь ТИК 



 11

4.3 Организация пресс-конференций по вопросам законодательства о выборах и 

референдумах, реализации избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан с использованием сети Интернет 

Весь период Председатель 

ТИК 

4.4 Создание и организация работы временных экспозиций (выставок), направленных на 

информирование, правовое просвещение и повышение электоральной активности 

граждан 

Весь период Председатель, 

заместители 

председателя, 

секретарь ТИК 

5. Совершенствование и внедрение в практику новых избирательных технологий 

5.1 Обновление и совершенствование обучающих разделов, содержащих учебно-

методический комплекс материалов для обучения членов избирательных комиссий  и 

резерва их составов,  размещенных на сайте  

Весь период Председатель, 

системный 

администратор 

ТИК 

5.2 Актуализация сайта, в том числе молодежной страницы. Активное их использование 

при осуществлении информационно-разъяснительной деятельности.  

Весь период ТИК 

МИК 

5.3 Создание телефонных и электронных «горячих линий» 

 

Июнь-сентябрь ТИК 

6. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

6.1. распространение изданий Избирательной комиссии Свердловской области: 

-научно-популярного журнала «Выборы и референдумы», 

-газеты «Уральский ВЫБОР!», 

- информационного бюллетеня «Вестник» 

Февраль-декабрь ТИК, УИК 

 

6.2 Выпуск собственных изданий (брошюр, буклетов) ТИК Весь период ТИК 

6.3 Издание  методических пособий, информационных сборников, плакатов, листовок, 

буклетов для организаторов выборов и иных участников избирательного процесса 

Весь период ТИК 

 


